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1 [bookmark: _Toc465767394][bookmark: _Toc487635591][bookmark: __DdeLink__2378_1479630718][bookmark: _Toc29968671]Identifikace – číslo zprávy (číslo strategie/pořadí zprávy)
Strategie č.: CLLD_16_01_092
Pořadí zprávy: 06
Číslo zprávy: CLLD_16_01_092_06
2 [bookmark: _Toc487635592][bookmark: _Toc29968672]Identifikace nositele strategie (výběr z číselníku)
Místní akční skupina Stolové hory, z. s.
Masarykovo náměstí 98, 549 54, Police nad Metují
3 [bookmark: _Toc487635593][bookmark: _Toc29968673]Informace o zprávě
Sledované období: 1. 7. 2019 – 31. 12. 2019
4 [bookmark: _Toc487635594][bookmark: _Toc29968674]Kontaktní údaje ve věci zprávy
Ing. Mgr. Pavel Rejchrt, vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD
tel.: 775 044 622
email: rejchrt.masstolovehory@gmail.com
5 [bookmark: _Toc487635595][bookmark: _Toc29968675]Základní informace o integrované strategii
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory, z. s., je uceleným dokumentem sloužícím k rozvoji regionu MAS Stolové hory. S pomocí potenciálu místních zdrojů metodou LEADER MAS propojuje své partnery a veškeré obyvatele regionu v možnostech tvorby projektových záměrů sloužících k rozvoji území a k naplňování společné komunitní práce. 
6 [bookmark: _Toc29968676]Strategie
6.1 [bookmark: _Toc487635597][bookmark: _Toc29968677]Popis integrovaného nástroje
[bookmark: _Toc487635598]Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory, z. s., je uceleným dokumentem sloužícím k rozvoji regionu MAS Stolové hory. S pomocí potenciálu místních zdrojů metodou LEADER MAS propojuje své partnery a veškeré obyvatele regionu v možnostech tvorby projektových záměrů sloužících k rozvoji území a k naplňování společné komunitní práce. 
MAS Stolové hory s pomocí SCLLD a znalostí potenciálu území směřuje vývoj území k cílům a vizi, kterou stanovili aktéři podílející se na rozvoji území MAS Stolové hory. Vize říká, že území MAS Stolové hory je příjemným místem pro život svých obyvatel, respektujícím své přírodní a kulturní dědictví. Územím s dostatečně dostupnou veřejnou infrastrukturou a službami, nabízející pracovní uplatnění, místem s fungujícím podnikatelským prostředím, využívajícím také potenciál udržitelného cestovního ruchu, jímž území MAS disponuje. 

Proto mezi klíčové oblasti SCLLD patří:
· lidské zdroje,
· hospodářský rozvoj,
· infrastruktura a životní prostředí a
· život v MAS Stolové hory.
SCLLD MAS Stolové hory je implementována v území MAS, které se rozkládá v mikroregionech Policka, Hronovska a Náchoda a zahrnuje celkem 14 obcí (Bezděkov nad Metují, Bukovice, Česká Metuje, Hronov, Machov, Náchod, Police nad Metují, Stárkov, Suchý Důl, Velké Petrovice, Velké Poříčí, Vysoká Srbská, Žďár nad Metují, Žďárky).
Nositelem SCLLD je MAS Stolové hory, z. s., se sídlem v Polici nad Metují a kanceláří ve Velkém Poříčí. Předsedou a statutárním orgánem MAS je město Police nad Metují, zastoupené místostarostou města Mgr. Jiřím Škopem. Vedoucím pracovníkem pro realizaci SCLLD je Ing. Mgr. Pavel Rejchrt. 
6.2 [bookmark: _Toc29968678]Přehled vyhlášených výzev 
	OP
	Název a číslo výzvy
	datum zahájení příjmu žádostí
	datum ukončení příjmu žádostí

	IROP
	12. výzva MAS Stolové hory – IROP – Bezpečná a udržitelná doprava – I. 
	8.11.2019
	28.2.2020

	OPŽP
	Výzva MAS Stolové hory – OPŽP – Výsadba dřevin – III.
066/05_17_088/CLLD_16_01_092
	8.11.2019
	19.12.2019

	OPZ
	MAS Stolové hory – Zaměstnanost II. A56/03_16_047/CLLD_16_01_092
	24.9.2019
	15.11.2019

	
	MAS Stolové hory – Prorodinná opatření II.
A29/03_16_047/CLLD_16_01_092
	24.9.2019
	15.11.2019

	PRV
	MAS v tomto období nevyhlásila žádnou výzvu v PRV.
	-
	-



6.3 [bookmark: _Toc487635599][bookmark: _Toc29968679]Informace o věcném pokroku v realizaci integrované strategie
V 2. pololetí roku 2019 MAS pokračovala ve vyhlašování a administraci výzev, pořádala semináře pro žadatele i příjemce, poskytovala konzultace projektových záměrů aj.
V rámci IROP MAS ve sledovaném období dokončila hodnocení projektů u svých výzev č. 4, 8, 10 a 11. 
Čtvrtá výzva MAS v IROP byla zaměřená na cyklodopravu (opatření udržitelná a bezpečná doprava), přihlásil se do ní jeden projekt. Ten se na konci sledovaného období nacházel ve stavu PP30 – Projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory.
Osmá výzva MAS v IROP byla zaměřená na rozvoj sociálních služeb (opatření infrastruktura sociálních služeb), přihlásilo se do ní sedm projektů. Na konci sledovaného období se 3 z nich nacházely ve stavu PP25a – Žádost o podporu splnila podmínky způsobilosti k financování po doplnění, 2 z nich nacházely ve stavu PP29 – Žádost o podporu splnila podmínky pro vydání právního aktu o poskytnutí / převodu podpory nebo regis… a 1 z nich ve stavu PP30 – Projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory a 1 z nich ve stavu PP36 – Projekt ve fyzické realizaci.
Desátá výzva MAS v IROP byla zaměřená na techniku pro IZS (opatření připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof), přihlásily se do ní čtyři projekty. Na konci sledovaného období se všechny nacházely ve stavu PP30 – Projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory .
Jedenáctá výzva MAS v IROP byla zaměřená na stanice IZS (opatření připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof), přihlásil se do ní jeden projekt. Na konci sledovaného období se nacházel ve stavu PP30 – Projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory. 
Ve sledovaném období MAS vyhlásila 1 výzvu v IROP – dvanáctou, zaměřenou na udržitelnou a bezpečno dopravu (opatření udržitelná a bezpečná doprava). Ve sledovaném období v této výzvě probíhal příjem žádostí o podporu, výzva ještě nebyla ukončena. Žádná další výzvy v rámci IROP nebyla ve sledovaném období vyhlášena. 
V rámci PRV MAS ve sledovaném období probíhalo administrativní hodnocení žádostí o dotaci jak na MAS, tak i na SZIF. Příjem žádostí skončil na začátku sledovaného období, konkrétně 1. 7. 2019. Celkem bylo přijato 27 žádostí, z toho 5 neuspělo při hodnocení na MAS. 
V OPŽP MAS ve sledovaném období vyhlásila jednu výzvu v rámci opatření výsadba dřevin. Do výzvy se přihlásil jeden projekt. Ten se na konci sledovaného období nacházel ve stavu PP20 – Žádost o podporu zaregistrována. 
V rámci OPZ MAS ve sledovaném období vyhlásila dvě výzvy. Jednu výzvu zaměřenou na prorodinná opatření a jednu na zaměstnanost. 
Do výzvy na zaměstnanost se přihlásily 2 projekty. Oba se ke konci sledovaného období nacházely ve stavu PP21 – Žádost o podporu splnila formální náležitosti a podmínky přijatelnosti. 
Do výzvy na prorodinná opatření se přihlásily 4 projekty. Všechny se ke konci sledovaného období nacházely ve stavu PP21 – Žádost o podporu splnila formální náležitosti a podmínky přijatelnosti. 
Ve sledovaném období došlo ze strany mas k hodnocení projektů z 2. výzvy zaměřené na sociální služby a sociální začleňování, do které se přihlásil jeden projekt.
Stav projektů v jednotlivých opatřeních (nebo fichích) ke konci sledovaného období:
· Zaměstnanost – 6 projektů v realizaci (stav PP36 a vyšší), dva projekty splnily podmínky formálních náležitostí a přijatelnosti (stav PP21)
· Sociální služby a sociální začleňování – 1 projekt v realizaci (stav PP36 a vyšší) a jeden projekt předán k závěrečnému ověření způsobilosti na ŘO
· Prorodinná opatření – 3 projekty v realizaci a 4 projekty splnily podmínky formálních náležitostí a přijatelnosti (stav PP21)
· Udržitelná a bezpečná doprava – 1 projekt v realizaci (stav PP36 a vyšší) 3 projekty ukončeny a proplaceny (stav PP41), 1 projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30)
· Připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof – 6 projektů s vydaným právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (stav PP30) 
· Infrastruktura sociálních služeb – 3 projekty splnily podmínky způsobilosti k financování (PP25a), 2 projekty splnily podmínky pro vydání právního aktu (PP29), 1 projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30) a 1 projekt v realizaci (PP30).
· Vzdělávací infrastruktura – 1 projekt doporučen k financování (PP27b), 2 projekty s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30), 2 projekty v realizaci (PP36), 2 projekty ukončeny a proplaceny (PP41)
· Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví – 1 projekt ukončen a proplacen (PP41)
· Investice do zemědělských podniků – 2 projekty proplaceny, u 2 projektů podána ŽoP, u 8 projektů prozatím došlo k výběru žádostí ze strany MAS a žádosti nyní procházejí administrativní kontrolou ze strany SZIF
· Lesnická infrastruktura – u 1 projektu podána ŽoP
· Zakládání a rozvoj nezemědělských činností – 3 projekty proplaceny, u 7 projektů prozatím došlo k výběrů žádostí ze strany MAS a nyní žádosti prochází administrativní kontrolou ze strany SZIF 
· Neproduktivní investice v lesích – 1 projekt proplacen, u 1 projektu podána ŽoP
· Investice do lesnických technologií a zpracování dřeva – 4 projekty proplaceny, u 4 projektů prozatím došlo k výběru žádostí ze strany MAS a žádosti nyní procházejí administrativní kontrolou ze strany SZIF 
· Aktivity spolupráce – žádný projekt, alokace bude přesunuta do plánovaných fichí zařazených do PR PRV na základě čl. 20.
· Výsadba dřevin – 1 projekt s vydaným právním aktem a 1 projekt zaregistrován (PP20)
V příštím pololetí MAS plánuje vyhlásit jednu v rámci IROP (opatření infrastruktura sociálních služeb), a jednu v rámci PRV (4 fiche). Vyhlašování výzev však bude záviset na časovém vytížení pracovníků kanceláře MAS a prioritách rozhodovacího orgánu MAS.
6.4 [bookmark: _Toc487635600][bookmark: _Toc29968680]Informace o pokroku v realizaci klíčových intervencí 
MAS neplánuje realizaci klíčových projektů.
7 [bookmark: _Toc29968681]Popis realizace ISg
7.1 [bookmark: _Toc29968682]Informace o problémech, které se vyskytly v realizaci integrované strategie v průběhu období, za které je tato zpráva vykazována, a přijatá opatření
V druhém pololetí roku 2019 se i nadále částečně projevovaly problémy, které jsme popsali ve 2. zprávě o realizaci ISg, které vyplývají ze směsice příčin: 
· časové zpoždění realizace celého programového období (včetně dlouhého procesu schvalování SCLLD, časového zpoždění způsobeného složitostí systému atd.)
· vysoká administrativní zátěž spojená s realizací SCLLD (složité podmínky a pravidla a s tím spojené "papírování")
· nastavení systému financování aktivit spojených s realizací SCLLD. 
Další problémy se vyskytly při přípravě nových a administraci stávajících výzev MAS.
MAS ve sledovaném období vyhlásila a hodnotila několik výzev. 
Při hodnocení projektu podaného do 4. výzvy MAS v IROP – Cyklodoprava se vyskytl problém při závěrečném ověření způsobilosti, a to v souvislosti s výkladem podmínky ze Specifických pravidel pro žadatele a příjemce výzvy č. 53 IROP, kde je psáno, že je způsobilé vytvoření parkovacích míst pro jízdní kola, která „místně souvisí s řešenou komunikací pro cyklisty a jsou pro cyklistickou dopravu bezpečně přístupné“. Žadateli byly kráceny některé výdaje a zamítnuty aktivity v projektu, jelikož dle závěrečného ověření způsobilosti nesplnil tuto podmínku. Nikde však není vymezeno či popsáno, co se pod pojmy „místně souvisí“ či „bezpečně přístupné“ konkrétně myslí. 
MAS ve věcném hodnocení bodovala projekty za to, že budou zřízena parkovací místa pro kola, a to do vzdálenosti 50 m od řešené cyklotrasy. Samozřejmě žadatel, který se přihlásil, měl snahu získat co nejvíc bodů, tak parkování pro cyklisty v projektu naplánoval. V závěrečném ověření způsobilosti mu však byly tyto výdaje vyškrtnuty jako nezpůsobilé, s odkazem na místní souvislost. 
MAS se dotazovala, proč byly tyto výdaje (a aktivity) vyškrtnuty a bylo jí řečeno několik upřesňujících podmínek vzešlých ze závěrů přezkumných komisí, za kterých jsou stojany na kola považovány za místně související. Závěry z přezkumných komisí a z nich upřesňující výklad pravidel však prý nejsou veřejně přístupné.
Ani MAS při tvorbě kritérií, tak ani žadatel při přípravě projektu, nemohli např. vědět, že 50 m od cyklostezky už je příliš daleko. Rozumím, že pravidla nemohou vymezovat všechny možné situace, ale myslím, že není dobře, když žadatel pak přichází o peníze kvůli podmínce, o které nemohl vědět. Je špatné, že jsme nastavili pravidla věcného hodnocení tak, že když to žadatel v dobré víře splnil, tak za to byl bit. Ale ani v rámci tvorby příloh výzvy či KL řídící orgán nic nenamítal, že tak máme kritérium nastavené apod. ... Do budoucna bychom tedy doporučovali, aby ŘO zveřejnil všechny konkrétní podmínky pravidel, výklady pravidel, kterými se řídí a které by mohly být pro žadatele při přípravě projektů, resp. pro MAS při přípravě výzev a kritérií, užitečné.
Další potíže nastaly při hodnocení projektů v 8. výzvě MAS, která byla zaměřena na sociální služby. MAS při přípravě výzvy administrativně pochybila a u jednoho z kritérií neuvedla nulovou bodovou hladinu. Problém byl ve spolupráci s ŘO IROP vyřešen formou změny výzvy. 
Další problém u 8. výzvy MAS vzešel z toho, že pracovníci MAS při přípravě kritérií věcného hodnocení špatně pochopili výklad indikátoru 5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb, na jehož základě postavili jedno z kritérií. Při konzultacích s pracovníky CRR zjistili, že indikátor špatně pochopili, to už byla ale výzva vyhlášená. Žádná škoda z tohoto pochybení nevznikla, pouze došlo k tomu, že za dané kritérium všichni žadatelé získali stejný počet bodů, což nepatrně ubralo na schopnosti kritérií věcného hodnocení výrazněji rozřadit projekty dle jejich kvality. 
Vzhledem ke zpoždění celého programového období společně s tím, že do milníků ŘO IROP se započítávají alokace jednotlivých projektů až po proplacení ze strany ŘO (po proplacení ŽOP), což může být několik měsíců až let po podání žádosti o podporu, MAS nesplnila milník 41,17% přerozdělení finančních prostředků. Díky vstřícnému kroku ze strany ŘO IROP však byly MAS odpuštěny sankce za nesplnění milníku. 
Značným problémem s vlivem na plnění finančního plánu a cílových hodnot indikátorů může být i nadále vyměření kurzové ztráty, kvůli níž MAS přišla o cca 3,5 mil. Kč v rámci PR IROP. Odhadovat, do jaké míry ponížení prostředků ovlivní plnění indikátorů a finančního plánu je stále ještě brzy, nicméně hrozí, že MAS bude muset zažádat o změnu SCLLD, v rámci které by potřebovala snížit cílové hodnoty indikátorů.
V rámci OPZ může dojít k problému s naplněním indikátorů zejména v opatření Zaměstnanost. Důvodem je, že oproti období, ve kterém byla strategie psána, se výrazně změnila situace na trhu práce a klesla nezaměstnanost (mezi lety 2014 a 2019 zhruba na polovinu). Důsledkem této nastalé situace hrozí, že se nepodaří v rámci opatření Zaměstnanost naplnit žádný ukazatel týkající se počtu podpořených osob a účastníků, jelikož jich vzhledem ke stále se snižující nezaměstnanosti nebude dostatek.
Stejně jako v minulém pololetí velice chválíme přístup a pracovní nasazení Ing. Jany Landové, která s námi řeší výzvy v IROP. Opakujeme, že konzultace s ní jsou rychlé, jasné a srozumitelné, její ochota je nesmírná. Obdobně chceme vyzdvihnout ochotu a snahu pracovníků CRR pro Královéhradecký kraj, kteří s námi konzultují naše dotazy k výzvám IROP. Jmenovitě bychom chtěli pochválit Ing. Michaelu Brožovou. Také bychom chtěli vyzdvihnout pohotový a milý přístup pracovníků AOPK, konkrétně pana Kroba. 

7.2 [bookmark: _Toc29968683]Informace o potenciálních rizicích realizace integrované strategie a opatření k jejich eliminaci
Největším potenciálním rizikem realizace SCLLD je v současné době riziko neplnění fin. plánu a cíl. hodnot indikátorů. Toto riziko vzniklo v důsledku dlouhého procesu schvalování SCLLD v kombinaci s pravidly, které stanovují povinnost vyčerpat určitý podíl přidělené alokace v jednotlivých letech programového období. V rámci IROP má také velký vliv na plnění indikátorů nutnost pokrátit alokaci MAS pro SC 4.1 v důsledku kurzových ztrát. V současné době je prakticky jisté, že minimálně ve 2 opatřeních se indikátory nepovede naplnit. Jedná se o opatření Zaměstnanost, kde je problém s naplněním celkového počtu účastníků a vlastně všech indikátorů navázaných na počet lidí. V opatření Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví měly být podpořeny 2 památky, nicméně veškeré prostředky byly alokovány na jeden projekt, tudíž se tento indikátor nepodaří naplnit.
MAS se toto riziko snaží omezit četným vyhlašováním výzev, jejich vhodným zacílením a propagací, aktivní spoluprací s ŘO, komunikací s územím a monitoringem potřeb, podporou potenciálních žadatelů. 
Avšak vzhledem k nastavení systému, kdy se data z projektů započtou do indikátorů a fin. plánu (např. v IROP až po realizaci projektů), je naplnění fin. plánu a hodnot indikátorů velice složité, nehledě na přijatá opatření. Zdá se však, že příští milník ŘO IROP vázaný k finančnímu plánu – pokud všichni příjemci dokončí své projekty dle plánu – bude ze strany MAS naplněn. 
Další je riziko nedostatku financí na chod kanceláře MAS. Souvisí s nutností zajišťovat předfinancování chodu MAS i se zajištěním 5% spoluúčasti v rámci realizace projektu ve SC 4.2 IROP, což je při absenci jiných aktivit MAS složité. 
Se zajištěním 5% spoluúčasti MAS pomáhají obce v regionu formou vyšších členských příspěvků. MAS by ráda také získávala část svých prostředků hospodářskou činností, vzhledem k časovému vytížení pracovníků je to však složité.
Další riziko souvisí s vnitřní organizací MAS. Jedná se o riziko chybného nastavení procesu implementace, nedostatečné komunikace v území, nedostatečné personální kapacity či kvalifikace zaměstnanců. 
MAS hodlá průběžně vyhodnocovat systém implementace, sdílet zkušenosti s ostatními MAS, pravidelně komunikovat s člen. základnou, zjišťovat aktuální problémy a potřeby v území, vyhledávat kvalitní potenciální pracovníky a zvyšovat odbornost těch stávajících
Riziky mohou být i změny legislativy či pravidel čerpání prostředků z evropských fondů. 
MAS hodlá těmto rizikům čelit včasným přizpůsobením se novým pravidlům a využitím příležitostí ze změn vyplývajících.  Nicméně ne všem rizikům lze čelit nebo se jim přizpůsobit (viz kurzové ztráty a související ponížení alokace MAS v SC 4.1 IROP).
7.3 [bookmark: _Toc29968684]Opatření při neplnění integrované strategie
Žádná opatření nebyla ve sledovaném období uplatněna. MAS nenaplnila finanční plán ani milníky indikátorů k 31. 12. 2019, ŘO však udělal vstřícný krok a MAS neudělil žádné sankce.
7.4 [bookmark: _Toc487635603][bookmark: _Toc29968685]Informace o podaných/schválených změnách integrované strategie
V průběhu sledovaného období ze strany MAS na ŘO podána pouze jedna změna SCLLD:
Prostřednictvím 6. změny MAS ohlásila na ŘO změny vůči standardizaci. Jednalo se o změny proběhnuvší v členské základně MAS (s čímž souvisely i změny v poměru veřejného a soukromého sektoru, změny v poměru členů v zájmových skupinách), aj. Tato změna byla v průběhu sledovaného období ze strany ŘO akceptována.
7.5 [bookmark: _Toc487635602][bookmark: _Toc29968686]Informace o dosažených synergických efektech na úrovni opatření, resp. podopatření strategie
Vzhledem k tomu, že doposud bylo dokončeno pouze 6 projektů z IROP, je třeba si na důkladnější zhodnocení synergických účinků počkat. Nicméně v případě projektu lávky přes železniční most v Náchodě bylo původním záměrem pouze vybudování lávky, která zvýší bezpečnost chodců žijících v dané oblasti. Nicméně lávka se začala využívat také jako alternativní turistická trasa z Náchoda na Vysokov a zároveň poskytuje nový výhled na náchodský zámek, což láká některé turisty. Vybudování chodníku v ul. Krausova ve Velkém Poříčí bylo zase provázáno a časově sladěno s úpravami železničního přejezdu (a tratě), přes který stavba chodníku vedla. Na obnovu části areálu kostela sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují, kterou financovala MAS ze své první výzvy v IROP, navázala obec Bezděkov nad Metují revitalizací zbývajících částí areálu (hřbitovních zdí, které nespadaly mezi památku zařazenou na indikativní seznam). Také je plánována výstavba chodníku skrze část obce, který by měl lidi (mimo jiné) bezpečněji přivést blíže ke kostelu. 
7.6 [bookmark: _Toc29968687]Popis evaluačních aktivit nositele IN
Evaluační aktivit ve 2. pololetí roku 2019 probíhalo několik. Jednak se sešla Dozorčí a monitorovací komise, aby zhodnotila, jak se daří plnit strategii MAS Stolové hory a kde jsou nedostatky. Důležitou součástí evaluace byl dotazník v rámci Valné hromady MAS Stolové hory, kde byla zjišťována znalost členů MAS ohledně činnosti MAS, byť se dotazník zdaleka netýkal jen SCLLD. Za jednu z evaluačních aktivit by se taky dalo označit rozhodnutí členů Valné hromady, že část peněz z fichí PRV bude využita na článek 20, jelikož shledali, že využití v článku 20 bude účelnější než například ve fichi Aktivity spolupráce.
Obecně se dá říct, že stále platí závěry z Mid-term evaluace, který byla zpracována během prvního pololetí roku 2019.
7.7 [bookmark: _Toc29968688]Shrnutí pro veřejnost
MAS Stolové hory, z. s., v druhé polovině roku 2019 pokračovala ve vyhlašování a administraci výzev v operačních programech: Operační program Zaměstnanost, Integrovaný regionální operační program, Operační program Životní prostředí a Program rozvoje venkova. Celkem MAS vyhlásila již 23 dotačních výzev s celkovou alokací přibližně 100 milionů Kč. V rámci nich již podpořila projekty zaměřené na realizaci příměstských táborů, školních družin, podpořila vznik několika pracovních míst i rozvoj sociálních služeb. Skrze MAS bude dále opravena hasičská zbrojnice v Hronově, bude pořízena hasičská technika pro několik sborů JSDH, bude také např. vystavěna cyklostezka z Velkých Petrovic do Žabokrk. Dále MAS také podpořila několik projektů na rekonstrukce škol a pořízení učebních pomůcek, a to nejen pro základní, ale i pro předškolní či zájmové vzdělávání. Nadto MAS podpořila na 20 projektů zaměřených na podporu podnikání, zemědělství a lesnictví a na výsadbu stromů. Z dotačních prostředků se také vybudovaly dvě naučné stezky. Následující dotační výzvy budou vyhlašovány v příštích měsících a letech. Pro aktuální informace sledujte webové stránky MAS www.mas-stolovehory.cz. 
8 [bookmark: _Toc29968689]Horizontální principy
Prozatím bylo ukončeno šest projektů v rámci IROP, ani jeden z nich neměl k žádnému horizontálnímu principu negativní vliv. Čtyři z nich měly pozitivní vliv na rovné příležitosti a nediskriminaci (v rámci opatření 2.4 Vzdělávací infrastruktura, opatření 2.1 Udržitelná a bezpečná doprava a opatření 2.5 Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví). 
[bookmark: _GoBack]Nositel strategie plánuje dodržet plnění horizontálních principů v souladu s údaji uvedenými ve strategii. Nebude podpořen žádný projekt s negativním vlivem na horizontální principy.
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